
Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2020

Edição 1625 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2020
OBJETO: Aquisição de câmeras de vigilância, controles para portão, e revisão nas câme-

ras já existentes.
CONTRATADA: INVIOLÁVEL TELÊMACO BORBA – MANUTENÇÃO E COMÉRCIO DE 

ELETRO-ELETRÔNICOS - EIRELI
CNPJ: 08.985.829/0001-00
VALOR TOTAL: R$ 1.690,00 (mil seiscentos e noventa reais).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da nota fiscal e certidões 

negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 44.90.52.24.00 – Equipamento de Proteção, Segurança 

e Socorro
33.90.30.26.00 – Material Elétrico e Eletrônico

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II 
do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 09 de no-
vembro de 2020.

EZEQUIEL LIGOSKI BETIM 
Presidente

EXTRATOS CONTRATUAIS

Contrato nº. 36/2020
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: INVIOLÁVEL TELÊMACO BORBA – MANUTENÇÃO E COMÉRCIO DE 

ELETRO-ELETRÔNICOS - EIRELI
Objeto: Aquisição de 4 (quatro) câmeras VHD, instalação e revisão nas 16 (dezesseis) câ-

meras já existentes para uso correto de equipamentos de sistema fechado de circuito interno 
de televisão na Câmara Municipal de Telêmaco Borba, além da aquisição de 2 (dois) controles 
PPA para motor na garagem e sua configuração, decorrente do Processe de Dispensa n° 
24/2020.

Valor Total: R$ 1.690,00 (mil seiscentos e noventa reais) assim distribuídos:
ITEM 01 - 04 (quatro) câmeras VHD 3230 com sua instalação e configuração incluída 

com valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) totalizando um valor de R$ 1.200,00 (mil e 
duzentos reais);

ITEM 02 - revisão das dezesseis câmeras já existentes com valor de R$ 400,00 (quatro-
centos reais);

ITEM 03 - 02 (dois) controles PPA de garagem para motor um terço HP e sua configura-
ção com valor unitário de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) totalizando um valor de R$ 90,00 
(noventa reais).

Data: 09/11/2020

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 212/2020
Pregão Eletrônico Nº. 45/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E ESCOLAR  
Valor R$ 49.013,73
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 213/2020
Pregão Eletrônico Nº. 45/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado LICITAR SOLO COMERCIAL LTDA.
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E ESCOLAR  
Valor R$ 44.490,85
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 214/2020
Pregão Eletrônico Nº. 45/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MP3 DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE UTILIDADES E MA-

TERIAL ESCOLAR - EIRELI
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E ESCOLAR  
Valor R$ 21.340,24
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 216/2020
Pregão Eletrônico Nº. 45/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado BRUNA ANTUNES NODA EIRELI - ME
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E ESCOLAR  
Valor R$ 50.862,85
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 218/2020
Pregão Eletrônico Nº. 45/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado COMERCIAL PRINT LUX EIRELI
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E ESCOLAR  
Valor R$ 62.830,13
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 221/2020
Pregão Eletrônico Nº. 45/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado TALITHA AUGUSTA DA SILVA GIROTTO
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E ESCOLAR  
Valor R$ 30,00
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 237/2020
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2019
Protocolo Nº 46374/2019
Data 30/10/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS
Valor R$ 112.330,24
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses
Dotação 562-11.005.0012.0365.1201.2099.3339030-104

Aditivo PRIMEIRO
Contrato N.º 217/2019
Processo Licitatório DISPENSA 34/2019

PORTARIA Nº 105/20

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARA-
NÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER segundo período de férias a Servidor  FABIANO DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Técnico em processamento de dados, que trata o artigo 5º, alínea “b” da 
Lei 1548/2006, referente ao período aquisitivo de 11/10/2018 a 10/10/2019. O período de gozo 
será de 09/11/2020 a 18/11/2020.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARA-

NÁ, em 06 de novembro de 2020.

Ezequiel Ligoski Betim
PRESIDENTE

Protocolo Nº 46691/2019
Data 16/10/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada INSTITUTO EUVALDO LODI NUCELO REGIONAL DO PARANÁ
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO 

DE PROGRAMA DE MENTORIA PARA IMPLEMENTAÇÃO DA ACE-
LERAÇÃO DE STARTUPS

Motivo PRORROGA-SE POR MAIS 12 (DOZE) MESES O PRAZO DE EXE-
CUÇÃO E VIGÊNCIA CONTRATUAL A PARTIR DE 29/10/2020

Valor R$287.824,00
Dotação 389-09.002.22.661.2201.2136.3390.39-000

Aditivo SEGUNDO
Contrato N.º 227/2019
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 132/2019
Protocolo Nº 46856/2019
Data 27/10/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada MURYLO VIEIRA 
Objeto SERVIÇOS FUNERÁRIOS
Motivo FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (doze) MESES O PRAZO DE 

VIGÊNCIA A PARTIR DE 12/11/2020
Valor R$ 167.211,60
Dotação 802-13.002.08.244.0802.2044.3390.39-000



Telêmaco Borba, 10 de novembro de 20202
Edição 1625

Ata de Registro de Preços N°. 222/2020
Pregão Eletrônico Nº. 45/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ID PROMO COMERCIAL EIRELI
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E ESCOLAR  
Valor R$ 2.249,50
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 227/2020
Pregão Eletrônico Nº. 45/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado BP PAPEIS EIRELI
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E ESCOLAR  
Valor R$ 184.455,90
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 228/2020
Pregão Eletrônico Nº. 45/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA ESCRITORIO
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E ESCOLAR  
Valor R$ 87.164,19
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 229/2020
Pregão Eletrônico Nº. 45/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E ESCOLAR  
Valor R$ 3.894,51
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 231/2020
Pregão Eletrônico Nº. 45/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E REVISTAS LTDA
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E ESCOLAR  
Valor R$ 62.630,10
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 233/2020
Pregão Eletrônico Nº. 45/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado DGW BRASIL EIRELI
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E ESCOLAR  
Valor R$ 43.655,34
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 234/2020
Pregão Eletrônico Nº. 45/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ANDRÉ MATIAS COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E ESCOLAR  
Valor R$ 16.791,43
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços N°. 235/2020
Pregão Eletrônico Nº. 45/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ELMO PAPELARIA EIRELI
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E ESCOLAR  
Valor R$ 129.461,83
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES



Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2020 3
Edição 1625

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O (A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 31354 
b)        Pregão Eletrônico nº 80/2020 
c)        Data da adjudicação: 10/11/2020 
d)        Objeto: Aquisição de cestas natalinas. 
 
EMPRESA: COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cesta natalina composta de: 
2 Amendoim salgado tipo japonês. Embalagem de 70 gramas. – 
Marca: Dori 
1 Azeitona verde em conserva. Peso drenado entre 120g e 140g. – 
Marca: Vale Fértil 
1 Bala de goma sabores sortidos de frutas. Embalagem de 100 
gramas. – Marca: Dori 
1 Batata palha. Embalagem entre 110g e 140g. Marca: Zaeli 
2 Biscoito cookie com gotas de chocolate. Embalagem de 60 gramas. 
Marca: Parati 
1 Biscoito de chocolate com recheio de baunilha. Embalagem entre 
130g e 140g. – Marca: Nestle 
1 Biscoito tortinha sabor chocolate. Embalagem de 160g. - Marilan 
2 Biscoito Wafer em forma de rolinho/stick recheado, sabor 
chocolate. Embalagem entre 40g e 55g cada. – Marca: Itamaraty 
1 Biscoito wafer sabor chocolate. Embalagem entre 115g e 140g. – 
Marca: Bauducco 
1 Bolo de chocolate com recheio de chocolate ou licor de cacau. 
Embalagem de 300g. – Marca: Renata 
1 Bombons sortidos. Embalagem de 250g. – Marca: Nestlé 
1 Chocolate wafers. Embalagem entre 115g e 126g. – Marca: Lacta 
1 Creme de leite. Embalagem de 200g. – Marca: Frimesa 
1 Doce de leite. Embalagem de 400g. - Frimesa 
1 Farofa pronta temperada tradicional. Embalagem de 500g. – 
Marca: Yoki 
1 Milho verde em conserva. Embalagem peso drenado de 200g. – 
Marca: Fugini 
1 Néctar sabor laranja. Embalagem cartonada longa vida de 1 litro. – 
Marca: Su Fresh 
1 Néctar sabor uva. Embalagem cartonada longa vida de 1 litro. – 
Marca: Su Fresh 
1 Panetone com gotas de chocolate ou recheio de chocolate. 
Embalagem de 500g e 530g. – Marca: Bauducco 
1 Pão de mel com cobertura de chocolate ao leite. Embalagem entre 
180g e 240g. – Marca: Barion 
1 Pêssego em calda. Embalagem de 450g. Marca: Neumann 
1 Salgadinho de Milho Sabor Queijo. Embalagem entre 37g e 45g. – 
Marca: Elma Chips 
1 Cartão com tema natalino.  
1 Caixa Cesta de Natal com alça. 
Conforme Termo de Referência. 

2142 UN R$119,95 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 256.932,90 
       
   
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2020 
 
 
 
  

DANIELLE VIEIRA KUNA 
Pregoeira 

 

 

 



Telêmaco Borba, 10 de novembro de 20204
Edição 1625

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 25470 
b)        Pregão Eletrônico nº 91/2020 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para execução de reparos em pavimento existente e recuperação 
de estrutura de pavimento asfáltico. 
 
 
 
LOTE 1 
 

 
EMPRESA: DAYANE SOVINSKI RODRIGUES EIRELI - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Execução de procedimento de reparos em pavimento 
existente - "tapa buraco". CP - DPPU - Tapa Buracos. 

10.000 M² R$68,94 

2 Execução de procedimento de reparos em recuperação  
de estrutura de pavimento asfáltico. CP - DPPU - 
Recuperação. 

2.000 M² R$92,71 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 874.820,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 874.820,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2020 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 10 de novembro de 2020 5
Edição 1625

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 37180 
b)        Pregão Eletrônico nº 101/2020 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de palanque, mourão, balancim e tala de madeira. 
   

 
EMPRESA: CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Mourão de madeira de Eucalipto tratado, 
com diâmetro entre 27 e 30cm. 

 1.500,00 MTS R$40,39 

4 Mourão de madeira de Eucalipto tratado, 
com diâmetro entre 27 e 30cm. 

 500,00 MTS R$40,39 

7 Balancim de madeira de Eucalipto Tratado, 
nas medidas: 
3,5cm x 5,0cm x 1,20m. 

 40,00 DZ R$51,62 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 82.844,80 
 

 
EMPRESA: EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Palanque de madeira de Eucalipto tratado, 
nas dimensões: 
Diâmetro: 20 cm a 22 cm. 

 1.875,00 MTS R$24,90 

3 Palanque de madeira de Eucalipto tratado, 
nas dimensões: 
Diâmetro: 20 cm a 22 cm. 

 625,00 MTS R$24,90 

5 Tala de madeira de Eucalipto tratado nas 
medidas 2,0cm x 15cm. 

 3.000,00 MTS R$4,50 

6 Caibro madeira de eucalipto tratado nas 
medidas 2"x 6". 

 1.500,00 MTS R$10,00 

8 Tala de madeira de Eucalipto tratado, nas 
medidas 3,5cm x 15cm. 

 3.000,00 MTS R$7,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 111.750,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 194.594,80 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 

Telêmaco Borba, 6 de novembro de 2020 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 10 de novembro de 20206
Edição 1625


